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Punkt 57: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-8-13

Beslutning
Dagsorden godkendt.



Punkt 58: Afrapportering af brugerundersøgelse på kostforplejningen

86.01.00-G01-1-09

Resume
Kostforplejningens kvalitetsopfølgning i Madservice til borgere i eget hjem består af en løbende dialog med ældrerådets
madudvalg også kaldet madpatruljen, som 2 gange om året bydes ind til smagsprøvning og dialog om maden i
madservice.
Der blev desuden i 2012 gennemført en kvalitativ tilfredshedsundersøgelse via fokusgruppeinterview.
Kostforplejningen har nu selv gennemført brugertilfredshedsundersøgelsen i 2016 både hos egne brugere og brugere hos
Det danske Madhus - disse rapporter fremlægges til orientering i Socialudvalget.
 

Sagsfremstilling
I 2015 blev det aftalt med Fagchef i Pleje-og omsorg, at borgerne skulle spørges via en spørgeskemaundersøgelse om,
hvad de mener om maden og ordningen. Det ville samtidig også give mening at spørge til det kolde måltid eftersom det
ved udgangen af 2015 havde kørt et år.
Kostforplejningen har desuden spurgt til borgernes ønsker vedrørende økologi.
Kostforplejningen har selv gennemført brugertilfredshedsundersøgelsen.
Madservice er et fritvalgsområde så myndighedsafdelingen har fremsendt spørgeskemaer til de borgere, som modtager
mad fra den ene private leverandør, der er godkendt pt., Det Danske Madhus
Besvarelsesprocent ved Kostforplejningen, den kommunale leverandør er 68,38 %
Der er 95,47 der svarer at de er meget tilfreds eller tilfreds med Madordningen alt i alt.
Dette dækker over forskellige udsving i svarene, som vi vil analysere nærmere på i Faaborg-Midtfyn Kommunes
Madservice.
Der er over 75 % der svarer, at de er meget tilfreds eller tilfreds med det kolde måltid.
Godt 77 % svarer ja til at muligheden for at få leveret det kolde måltid betyder, at de spiser mere og undgår vægttab.
Besvarelserne fra Det danske Madhus ligger tæt på Kostforplejningens, her svarer
91,67 % at de er meget tilfreds eller tilfreds med madordningen alt i alt
Der er kun en enkelt, der modtager det kolde måltid, så det er ikke validt.
Leder af kostforplejningen Dorit Jensen deltager under fremlæggelse af bruger undersøgelsen
 

Indstilling
Koncernchefen indstiller til Sociludvalget at tage orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

FMK Madservice, afrapportering brugertilfredshedsundersøgelse

Det Danske Madhus, afrapportering brugertilfredshedsundersøgelse



Punkt 59: Kurs og retning for budget 2017

00.30.00-S00-1-15

Resume
Jævnfør budgetproceduren for budget 2017, skal fagudvalgene på udvalgsmøder i maj holdes opdateret i forhold til
arbejdet med de enkelte budgetforslag.
Endvidere har Økonomiudvalget den 4. april 2016 besluttet, at fagudvalgene i juni skal afholde åbne fagudvalgsmøder
med fokus på budgetforslag til budget 2017. Fagudvalgene skal derfor tage stilling til tilrettelæggelsen af de åbne
fagudvalgsmøder .

Sagsfremstilling
Status på budgetforslag
Jævnfør budgetproceduren skal fagudvalgene på møder i april og maj holdes opdateret om ”arbejdet med de enkelte
budgetforslag, ligesom der vil være mulighed for spørgsmål, drøftelse og dialog”
Med udgangspunkt i fagudvalgenes drøftelser på møderne i marts og april har koncerncheferne arbejdet videre med
forslag til omstillinger og effektiviseringer, anlæg og ny drift. Koncerncheferne fremlægger på mødet en oversigt over
igangværende forslag i overskriftsform, ligesom der fremlægges et mere præcist skøn for rationalet, som følge af forslag
til omstilling og effektivisering.
Tilrettelæggelse af åbent fagudvalgsmøde
Økonomiudvalget har på møde den 4. april 2016 drøftet borgerinddragelse i forhold til budget 2017. I den forbindelse er
det besluttet, at der skal afholdes åbne udvalgs(tema)møder i juni efter fyraften. Fagudvalgene skal derfor drøfte
tilrettelæggelsen af det åbne udvalgsmøde. Herunder skal udvalget tage stilling til, om de ønsker en kort introduktion af
den overordnede økonomi som indledning til det åbne udvalgsmøde.
Endvidere skal udvalget tage stilling til tidspunktet for det åbne udvalgsmøde. Flere udvalg holder møde efter fyraften og
det foreslås umiddelbart at det åbne fagudvalgsmøde holdes enten forud for eller efter det gængse møde. For udvalg som
holder møde inden for normal arbejdstid er der umiddelbart to muligheder:
· Det almindelige fagudvalgsmøde flyttes til sidst på dagen og det åbne udvalgsmøde holdes i samme forbindelse.
· Det almindelige fagudvalgsmøde afholdes som planlagt og der afholdes et særskilt åbent fagudvalgsmøde efter fyraften.

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg og Stabschefen for Økonomi og løn indstiller
· At arbejdet med budgetforslagene drøftes.
· At udvalget drøfter tilrettelæggelsen af de åbne fagudvalgsmøde i juni – herunder, indhold, tidspunktet for afholdelse af
mødet og om der skal være tilmelding.
· At udvalget tager stilling til, om der skal være en kort introduktion af den overordnede økonomi i forbindelse med det
åbne udvalgsmøde.

Beslutning
Socialudvalget ønsker dialogmødet om budget 2017 afviklet sammen med Sundhedsudvalget - dette med tilmelding.
Fællesmødet med Sundhedsudvalget den 6. juni rykkes til kl. 14-16 med efterfølgende åbent borgermøde, hvor DH,
Ældrerådet, Ældresagen og Dansk Røde Kors inviteres særligt. Borgermødet indledes med en kort introduktion af den
overordnede økonomi.



Punkt 60: Godkendelse af værdighedspolitikken på ældreplejen

27.00.00-Ø34-1-16

Resume
Administrationen fremsender udkast til en værdighedspolitik på ældreplejen til første behandling i Socialudvalget.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Ældreministeriet har den 10. februar 2016 fremsendt foreløbigt tilsagn om udmøntning af tilskud til en
mere værdig ældrepleje.
Sundhed og Omsorg har indledningsvis forholdt sig til tilsagnsskrivelsen med bilag, og har i den forbindelse udarbejdet
en procesplan for udarbejdelse af en værdighedspolitik med redegørelse for, hvordan midlerne kan anvendes. Dette med
involvering af såvel Ældreråd som Socialudvalg og med høring i april.
 
Jf. procesplanen skal værdighedspolitikken godkendes i Kommunalbestyrelsen den 7. juni efter første behandling i
Socialudvalget i april og anden behandling i maj.
Acceptskrivelse (bilag 3) er fremsendt til ministeriet i marts.
 
Processen vedrørende udarbejdelse af værdighedspolitik med redegørelse for anvendelse af 11.304.000 kr. afstemmes i
øvrigt med to større processer, nemlig:

Budgetproceduren for 2017, hvor Sundhed og Omsorg skal pege på omstillinger og effektiviseringer svarende til 21
mio. kr.
Organisationsændringen fra hjemme- og sygeplejegrupper til rehabiliteringsgrupper.

 
Jf. procesplanen er der i marts måned, i samarbejde med Ældrerådet, udarbejdet et første udkast til en værdighedspolitik
på ældreplejen.
Dette første udkast fremsendes nu til første behandling i Socialudvalget.
 
Som en del af processen frem til første behandlingen har der den 21. marts været afholdt et dialogmøde om udkastet. Til
dette dialogmøde var, udover Socialudvalget, Dansk Røde Kors, ÆldreSagen, Danske Handicap Organisationer,
Ældrerådet og private leverandører af hjemmepleje inviteret sammen med ledelsesrepræsentanter fra hjemme- og
sygeplejen. Desuden har kostforplejningen, visitationen og ældreområderne fremsendt skriftlige input.
 
Styregruppen, som består af 3 repræsentanter fra Ældrerådet og 4 repræsentanter fra administrationen, har efter
dialogmødet den 21. marts forsøgt at skrive både de skriftlige input og input fra dialogmødet ind i første udkastet til en
værdighedspolitik. Generelt har der været stort sammenfald mellem de indledende formuleringer fra administrationen side
(behandlet i Socialudvalget i marts måned) og de input, som er kommet fra Ældrerådet, fra dialogmødet og fra de
skriftlige input.
 
Efter styregruppens møde den 21. marts har den administrative side af styregruppen forsøgt at kapitalisere de indsatser,
som nu er nævnt i udkastet til en ældrepolitik, således at værdighedspolitikken nu består af en politik på 3 sider med en
efterfølgende redegørelse for, hvordan indsatserne kan finansieres. Det samlede udspil er efterfølgende sendt til
Ældrerådets repræsentanter. Desuden vil administrationen fremlægge det samlede udkast for Ældrerådet den 7. april, hvor
Socialudvalgets bemærkninger fra udvalgsmødet den 6. medtages.
 
Administrationen gør i øvrigt opmærksom på, at i indeværende år vil en del af midlerne foreslås brugt til
velfærdsteknologi og kompetenceudvikling af personalet - især sygeplejerskerne. Dette begrundet i, at de foreslåede
aktiviteter ikke kan udmøntes før fra august, hvorfor der bliver et "overskud" i indeværende år.
 
Sagen fremsendes til første behandling i Socialudvalget.
 
Udkast til værdighedspolitikken inklusive redegørelse vedhæftes dagsordenen som bilag.
 
Vedhæftet dagsordenspunktet er:

Værdighedspolitikken - procespil
1. udkast til en værdighedspolitik for ældreplejen i Faaborg-Midtfyn Kommune.
Opsamling på dialogmødet den 21. marts.



Input fra kostforplejningen
Input fra visitationen
Input fra ældreområderne
Input fra fritvalgs leverandør

 
Processen vedrørende udarbejdelse af værdighedspolitik med redegørelse for anvendelse af 11.304.000 kr. afstemmes i
øvrigt med to større processer, nemlig:

Budgetproceduren for 2017, hvor Sundhed og Omsorg skal pege på omstillinger og effektiviseringer svarende til 21
mio. kr.
Organisationsændringen fra hjemme- og sygeplejegrupper til rehabiliteringsgrupper.

 
 

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller til Socialudvalget at:

Godkende udkast til værdighedspolitik i ældreplejen med redegørelse for, hvordan de ønskede tiltag kan finansieres
via de afsatte 11,304 mio. kr.
Udkast til værdighedspolitik i ældreplejen med redegørelse for, hvordan de ønskede tiltag kan finansieres sendes i
høring i Ældrerådet, Danske Røde Kors ÆldreSagen, Handicaprådet og Danske Handicaporganisationer (DH).
Sagen genoptages i maj.

Socialudvalget 2014-17, 6. april 2016, pkt. 49:
Indstilling godkendt med redaktionelle rettelser, under forudsætning af, at en øget vejledning fra kostforplejning til nye
modtagere af madservice indarbejdes i udkastet.
----------------------------------------------------------------------------
 
Sagen genoptaget til behandling i Socialudvalget den 4. maj, pkt. 60
Det redigerede udkast til en værdighedspolitik har været i høring hos Ældresagen, Dansk Røde Kors, Handicaprådet,
Danske Handicaporganisationer og Ældrerådet. Høringsrunden har medført flere redaktionelle rettelser især med
udgangspunkt i høringssvaret fra DH.
Ældrerådet skriver i deres høringssvar følgende:
"Ældrerådet tager forslaget til værdighedspolitik som forelagt på ældrerådsmødet den 7. april 2016 til efterretning.
Ældrerådet vil gerne udtrykke sin tilfredshed med processen i udarbejdelsen af værdighedspolitikken."
 
Høringssvar og den redigerede værdighedspolitik vedhæftes som bilag til dagsordenspunktet.
 
Koncernchefen anbefaler Socialudvalget at indstille til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at godkende
værdighedspolitikken for ældreplejen, som den foreligger nu med redegørelse for, hvordan de ønskede tiltag kan
finansieres via de afsatte 11,304 mio. kr.
 

Beslutning
Indstilling godkendt.

Bilag

Ældrerådets høringssvar om værdighedspolitik

Høringssvar fra Ældresagen

Værdighedspolitikken - høringssvar fra DH

Høringssvar værdighedspolitik - Handicaprådet

Værdighedspolitikken for ældreplejen i Faaborg-Midtfyn Kommune



Punkt 61: Tematisering af en certificeringsmodel for plejehjem

27.42.00-A26-1-16

Resume
Sundhed og Omsorg fremsender udkast til en certificeringsmodel for plejehjem til første behandling i udvalget. Sagen er
en udløber at ønsket om mere demensvenlige miljøer.

Sagsfremstilling
Socialudvalget har i 2015 haft meget fokus på mulighederne for at udvikle plejehjemsmiljøer, som tager hensyn til den
enkelte borgers livsstil, giver den fornødne sikkerhed for borgere, der er ramt af demens og sidst men ikke mindst miljøer,
der udfordre til aktivitet og trivsel.
Socialudvalget har været på studietur i Holland i 2015 og senest i januar 2016 på studietur i Vejle og Ikast.
Disse ture har givet den nødvendige inspiration til det fortsatte arbejde med at udvikle plejehjemsmiljøerne i Faaborg-
Midtfyn Kommune.
På studieturen til Vejle og Ikast blev mulighederne for at udvikle en certificeringsmodel drøftet. En certificeringsmodel
som kan synliggøre de forhold, som man fra politisk side ønsker er til stede på de enkelte plejehjem, dels for at de alment
er gode rammer for et værdigt ældreliv men også i forhold til, om de enkelte steder kan imødekomme de specielle krav,
som støtte til demensramte kræver. En certificeringsmodel som kunne indeholde en almen del og en specialdel
(demensområdet) og som sigtede mod at afdække plejehjemmets stærke og svage sider eksempelvis i forhold til at
imødekomme:

Den enkelte borgers livsstil.
Sikkerhed for borgere der er ramt af demens.
Frihed og mulighed for bevægelse og aktivitet.
Inddragelse af pårørende.
Åbenhed og samarbejde med frivillige og lokalsamfundet.
Faglige kompetencer.
Menneskelig tilgang.
Fysisk indretning

 
Administrationen har udarbejdet et første og meget overordnet udkast til en certificeringsmodel, som vedhæftes
dagsordenspunktet som bilag. Et udkast som skal tjene til den indledende politiske drøftelse af, hvad en
certificeringsmodel skal indeholde, og hvordan en sådan model kan komme i anvendelse i forhold til udvikling af værdige
plejehjemsmiljøer for ældre, herunder ældre med demens.
 
På studieturen i januar blev administrationen samtidig bedt om at undersøge, hvor mange plejehjem der reelt ønskede at
blive godkendt som demensplejehjem. Plejehjemslederne har indsendt følgende tilkendegivelser:
 
Som udgangspunkt tænker de:
Lykkevalg - demensplejehjem 27 pladser
Tingager - skærmet enhed med 18 pladser og derudover 40 alm. plejehjemspladser
Åhaven - skærmet enhed med 14 pladser og derudover 31 alm. plejehjemspladser
Humlehaven - demensplejehjem 40 pladser
Åløkkeparken - demensafsnit på to afdelinger = 16 pladser og derudover 38 alm. plejehjemspladser
Nørrevænget - demensplejehjem ( + skæve eksistenser) 48 pladser
Lysbjergparken - almindeligt plejehjem 24 pladser
Prices Have - demensplejehjem 57 pladser
Steensvang - demensplejehjem 32 pladser incl. borgere med psykiske lidelser
 
Sundhed og Handicap har været i kontakt med Socialtilsyn Syd, som gerne vil bistå i den videre proces omkring
udviklingen af certificeringsmodellen og tilbyder samtidig efterfølgende at føre tilsyn, således at certificeringen følges op
med årlige tilsyn, som de enkelte steder lever op til den certificering, som de har fået - nemlig en almen del og en speciel
del.
Der vil være plejehjem, som skal opkvalificeres enten fysisk eller fagligt, men generelt er der et godt udgangspunkt, både
med den blomstringsmodel (personcentreret omsorg) som nu implementeres, men også med de muligheder, der ligger i
værdighedspolitikken. Der vil dog være steder, hvor der eksempelvis skal investeres i den fysiske indretning såvel som
fagligt.
 



Sagen fremsendes med henblik på at få pejlemærker til det videre arbejde - herunder en tilkendegivelse af, hvor mange
plejehjem udvalget ønsker skal kunne certificeres som demensplejehjem - eventuelt over en vis periode?
 
Mødet tiltrædes af konsulent Michael Bech Petersen.

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller til Socialudvalget, at:

Drøfte udkast til en certificeringsmodel
Angive pejlemærker til det videre arbejde med udvikling af demensvenlige miljøer
Udkastet sendes til høring i Ældrerådet
Sagen genoptages efter videre bearbejdning af certificeringsmodellen og høring i Ældrerådet

Socialudvalget 2014-17, 9. marts 2016, pkt. 35:
Certificeringsmodel drøftet.
Krav til frivillige skal indarbejdes i certificeringsmodellen.
Certificeringsmodellen sendes i høring i Ældrerådet og sagen genoptages efterfølgende.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 
Sagen genoptaget i Socialudvalget den 4. maj, pkt. 61.
Administrationen afventer høringssvar fra Ældrerådet, der først behandler punktet på deres møde den 12. maj.
Revideret udgave af certificeringsmodel vedhæftes dagsordenspunktet.
 
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller til Socialudvalget, at give input til det fortsatte arbejde med
udarbejdelse af en certificeringsmodel - herunder at drøfte, hvor mange plejehjem man ønsker certificeret som
demensplejehjem.
Sagen genoptages i juni, hvor høringssvar fra Ældrerådet vil foreligge og modellen skulle være klar i sin endelige form.

Beslutning
Drøftet og sagen genoptages i juni.
Udvalget ønsker foreløbigt at starte med enkelte plejehjem. Modellen fremsendes til Ældrerådet med enkelte rettelser
omkring samskabelse og lokalsamfundet.

Bilag

Certificering af plejehjem



Punkt 62: Analyse af plejehjemmenes fysiske indretning

27.42.00-A26-2-16

Resume
Der pågår pt et arbejde med certificering af Faaborg Midtfyn Kommune's plejehjem. Sideløbende hermed er der
udarbejdet en rapport, jvf vedlagte bilag, med henblik på at afdække hvilke fysiske ændringer, der kunne gøre
plejehjemmene mere demensvenlige.

Sagsfremstilling
Kirsten Gotfredsen, masterclass på demensområdet, har udarbejdet rapport med henblik på, at afdække hvilke fysiske
ændringer der kunne gøre Faaborg Midfyn Kommune's plejehjem mere demensvenlige. Rapporten skal ses som et
supplement til det arbejde, der pågår med udarbejdelse af en model for certificeinrg af Faaborg Midtfyn Kommune's
plejehjem.
 
Rapporten er udarbejdet efter gennemgang af de enkelte plejehjem, og er for de fleste plejehjems vedkommende
gennemført sammen med stedets leder for umiddelbart, at kunne drøfte konkrete udfordringer samt de mulige
løsningsforslag som ville gøre plejehjemmet til et mere hjemligt og trygt sted for kommunens plejehjemsbeboere med
demenssygdomme. I gennemgangen af de ni plejehjem er der fokuseret på fællesarealer ude og inde, inklusiv gangarealer,
såvel som de enkelte boliger kommunen har indflydelse på.
 
Gennemgangen af plejehjemmene er baseret på en viden om de mentale forandringer som demenssygdommen medfører
og de vanskeligheder som demensramte blandt andet får med at:
· Fortolke synsindtryk på den rigtige måde. Det gør sig også gældende for skygger og genskin fra blanke overflader.
· Genkende kendte steder, som eksempelvis egen lejlighed og indgangen til egen lejlighed.
· Orientere sig i fysiske rammer uden tydelige kendetegn.
· Huske væsentlige ting.
· Være opmærksom på tingene omkring dem, hvilket blandt andet gør at mange middelsvært demente har svært ved at
blive opmærksom på det, der befinder sig over øjenhøjde og ofte også ude til siderne.
· Kunne udelukke uvedkommende indtryk som støj, skygger etc.
 
Områdelederne på ældreområdet har på baggrund af rapporten udarbejdet vedlagte notat, der påpeger de tiltag, der
umiddelbart vil kunne gennemføres, jvf. rapportens anbefalinger. I områdeledernes notat er der jvf nedenstående givet et
økonomisk estimat på, hvad det vil koste at gennemføre de anbefalede tiltag.
Notatet er opdelt i tre hovedemner; dynamisk belysning, inventar og dekoration samt have og anlæg. Det samlede
økonomiske behov for gennemførelsen af tiltagene er estimeret til 18,3 mio. kr. Detaljeret fordeling af økonomien
fremgår af notatet. Tilbygning på Tingager og renovering af tagkonstruktion på Lykkevalg, til demensvenlige rammer.
Dette kræver en vurdering fra en byggesagkyndig, hvilket gennemføres af Teknisk Afd., der udarbejder projektbeskrivelse
og prisoverslag.
Med henblik på at tilvejebringe den nødvendige økonomi til gennemførelsen af de anbefalede tiltag, anbefales det
socialudvalget, at rapporten samt områdeledernes notat indgår i det videre arbejde med budget 2017, som et
anlægsprojekt.
 
 

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller til Socialudvalget, at rapporten vedrørende den fysiske indretning af
kommunen's plejehjem indgår i den videre proces med udarbejdelse af budget 2017-20.

Beslutning
Drøftet og sagen genoptages i juni måned.
Rapporten sendes til orientering i Ældrerådet.

Bilag

Rapport demensvenlige plejehjem Faaborg Midtfyn1

Anlæg fysiske rammer på plejehjem i FMK



Punkt 63: Godkendelse af priskrav 2016 for private leverandører af
praktisk hjælp og personlig pleje

27.39.04-S29-1-15

Resume
I loven om frit valg stilles krav om, at Kommunalbestyrelsen skal beregne priskrav på fritvalgsområdet (praktisk hjælp og
personlig pleje) mindst en gang om året.

Sagsfremstilling
Taksten for det pågældende år beregnes med udgangspunkt i de seneste regnskabsdata med pris- og lønfremskrivning til
det efterfølgende år. Vedtagne effektiviseringer og organisatoriske ændringer kan indgå i priskravet.
 
På hjemmeplejeområdet er regnskabsdata for 2015 fremskrevet med 1,64 pct. for løn og 1,48 pct. for øvrige udgifter.
 
På kostområdet er regnskabsdata for 2015 pris- og lønfremskrevet med 1,60 pct. Prisen for én produktionsenhed er
opgjort og på baggrund heraf er der beregnet priser for de enkelte ydelser.
 
De endelige takster for praktisk hjælp og personlig pleje er lavere end den foreløbige takst for 2015. Det skyldes primært,
at der har været en stigning i leverede timer og at udgifterne ikke er steget tilsvarende.
 
Taksterne for mad ligger meget tæt på de foreløbige takster for 2015.
 

 
 

Økonomi
Priserne for praktisk hjælp og personlig pleje er lavere end oprindeligt beregnet i 2015. Der skal derfor ikke ske nogen
regulering.
 
Priserne for mad er lavere på hovedret incl. levering og lille hovedret incl. levering og stort set uændret på biret. Derfor er
der ingen regulering.

Indstilling
Stabschefen for Økonomi og Løn sender sagen til orientering i Socialudvalget.
 
 

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 64: Kvalitetsstandard for Servicelovens § 79

27.35.08-A26-1-16

Resume
Kvalitetsstandard for Servicelovens § 79 – ”Drift af åbne sociale arrangementer svarende til cafeer” forelægges til første
behandling i Socialudvalget.
 

Sagsfremstilling
Socialudvalget har besluttet at 200.000 kr. af de midler, der oprindeligt var afsat til åbne cafeer via "ældremilliardenen",
skal anvendes til sociale arrangementer båret frem af frivillige. Formålet med denne støtte er at forebygge ensomhed hos
ældre og herved styrke trivslen og sundheden for de ældre borgere, især blandt enlige og udsatte. En støtte der kan
bevilges med hjemmel i Servicelovens § 79.
 
Administrationen har, i tæt samarbejde med repræsentanter for Ældrerådet, udformet en kvalitetsstandard for bevilling af
den økonomiske støtte under Servicelovens § 79.
 
Kvalitetsstandarden forelægges til drøftelse og første behandling i Socialudvalget.
 
Vedhæftet dagsordenspunktet er bilag 1 - Kvalitetsstandard for Servicelovens § 79 – ”Drift af åbne sociale arrangementer
svarende til cafeer”.

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller til Socialudvalget, at:

Udkast til kvalitetsstandard for Servicelovens § 79 sendes i høring i Ældrerådet.
Sagen genoptages i maj måned.

Socialudvalget 2014-17, 6. april 2016, pkt. 50:
Indstilling godkendt.
Administrationen anmodes om, via ældrekonsulenterne/plejepersonalet, at få deres erfaring om omfanget af ældre der er
ensomme set i forhold til drøftelsen af cafeer.
 
........................................................
 
Punktet genoptaget til behandling i Socialudvalget den 4. maj, pkt. 64.
Kvalitetsstandarden for åbne sociale arrangementer Servicelovens § 79 har været sendt i høring i Ældrerådet uden grund
til ændringer i kvalitetsstandarden som nu genfremstilles til endelig belutning.
Administrationen vil vende tilbage efter sommerferien med erfaringerne om omfanget af ældre der er ensomme, der kan
have gavn af cafeer.
 
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller, at Socialudvalget anbefaler overfor Kommunalbestyrelsen, at
kvalitetsstandarden for åbne sociale arrangementer Servicelovens § 79 godkendes.

Beslutning
Indstilling godkendt.

Bilag

Bilag 1_Kvalitetsstandard for Servicelovens § 79 - åbne cafeer

Videres.: Ældrerådets høringssvar



Punkt 65: Faaborg-Midtfyn Kommunes håndtering af erhvervet
hjerneskade

27.00.00-A00-2-16

Resume
DR´s fremstilling af Faaborg-Midtfyn Kommunes håndtering af området for erhvervet hjerneskade giver Sundhed og
Omsorg anledning til at orientere Socialudvalget om, hvordan hjerneskadeområdet håndteres i Faaborg-Midtfyn
Kommune.

Sagsfremstilling
DR havde i uge 16 sat fokus på kommunernes håndtering af området for erhvervet hjerneskade. Som led i denne
kampagne bragte DR P1 og DR P4 historien om en ung kvinde fra Faaborg-Midtfyn Kommune, som angiveligt ikke
havde fået en optimal behandling i forbindelse med en erhvervet hjerneskade. Det blev samtidig nævnt, at kommunerne
ikke magtede at samarbejde internt på tværs og at de blev oplevet for søjleopdelt.
Sagen efterlader et behov hos administrationen for at orientere Socialudvalget om, hvordan indsatserne i Faaborg-Midtfyn
Kommune er organiseret, hvad den aktuelle sag giver af overvejelser og sidst men ikke mindst udviklingsmulighederne på
området.
Faaborg-Midtfyn Kommunes organisering har siden 2008 netop haft et stærkt fokus på den tværgående interdisciplinære
indsats som både Sundhedsstyrelsen og KL anbefaler. Dette tværgående arbejde er struktureret med en tværgående
styregruppe med tværgående funktioner som eksempelvis hjerneskadekoordination. Faaborg-Midtfyn Kommunes
organisering er netop blevet fremhævet som et godt eksempel i Region Syddanmark, da alle kommuner i 2015 indgav
statusopgørelse til Socialstyrelsen over indsatserne på området for erhvervet hjerneskade. Denne statusopgørelse
vedhæftes dagsordenspunktet som bilag som den blev fremstillet til orientering i Socialudvalget den 10. februar 2016. Til
yderligere belysning vedhæftes Faaborg-Midtfyn Kommunes administrationsgrundlag på området for erhvervet
hjerneskade for voksne.
Der har på landsplan været meget fokus på området for erhvervet hjerneskade både i forbindelse med status på
kommunalreformen, der førte til en ny bekendtgørelse på genoptræningsområdet og ekstra beføjelser til Socialstyrelsen,
om at udpege særlige fokusområder, hvor erhvervet hjerneskade på voksenområdet blev udpeget i 2015.
Samtidig har KL tidligere udgivet 10 anbefalinger og Sundhedsstyrelsen har udsendt patientforløbsprogram for håndtering
af erhvervet hjerneskade. Anbefalinger som Faaborg-Midtfyn Kommune lever op til såvel i organisering som i
ydelsesprofil.
Sagen om den unge pige vil selvfølgelig efterlade en nysgerrighed om, hvilken læring administrationen kan tage af den
aktuelle sag, hvorfor familien er inviteret ind til en drøftelse af deres oplevelse. Således kan den offentlige forvaltning
altid lære af de situationer, som på trods af særlig opmærksomhed alligevel efterlader en følelse af afmagt overfor den
offentlige forvaltning. Det skal dog samtidig iagttages, at så voldsomme begivenheder som erhvervet hjerneskade i sig sig
selv efterlader mange frustrationer, som måske endda er omvendt proportional med alderen, traumet opstår i.
Med en stigende alder i befolkningen og forbedrede overlevelsesmuligheder efter hjertestop og operationer oplever
træningsafdelingen et stigende antal borgere med erhvervet hjerneskade. En udvikling som Sundhed og Omsorg forsøger
at imødekomme med en ændret organisering på hjerneskaderådgivningen i Faaborg-Midtfyn Kommune og etablering af
hjerneskadecentret i Hillerslev.
Ny funktionsbeskrivelse for hjerneskadekoordinator sammen med vision, mission og værdier for det kommende
hjerneskadecenter i Hillerslev vedhæftes dagsordenspunktet som bilag.
 
Ledende terapeut Elsebeth Elsted inviteres til at deltage under fremlæggelse af punktet med orientering om, hvor Faaborg-
Midtfyn Kommune er i forhold til patientforløbsprogrammet og KL´s anbefalinger i forhold til voksne med erhvervet
hjerneskade.
 

Indstilling
Koncernchefen indstiller til Socialudvalget at tage orienteringen til efterretning.

Beslutning
Socialudvalget tager orienteringen til efterretning.
Socialudvalget ønsker at se et anlægsskema til budgetbehandling 2017 om frikøb af boligerne i Hillerslev.

Bilag

Afrapportering voksne med kompleks erhvervet hjerneskade -udkast



Organisering og administrationsgrundlag på hjerneskadeområdet

Funktionsbeskrivelse hjerneskadekoordinator januar 2016

Mission, vision og værdier for hjerneskadecentret



Punkt 66: Kvalitetsstandard for de forebyggende hjemmebesøg 2016

27.35.04-K07-1-14

Resume
Tilrettelæggelse af de forebyggende hjemmebesøg tager udgangspunkt i ny lovgivning på området pr. 1. januar 2016.
Aldersgrænsen for tilbagevendende årlige tilbud om forebyggende hjemmebesøg rykkes fra 75 år til 80 år. Alle 75 årige
skal fortsat tilbydes et forebyggende hjemmebesøg, der blandt andet skal bruges til afklaring af behovet for fremtidige
besøg og identificere borgere med særlig behov for en forebyggende indsats. Desuden skal borgere i alderen 65-79 år,
som er i en vanskelig livssituation, og som har – eller er i risiko for at få – sociale, psykiske eller fysiske problemer,
tilbydes behovsbestemte forebyggende hjemmebesøg. Der skal udarbejdes en kvalitetsstandard på området, hvor
kommunen beskriver indsatsen i forhold til de forebyggende hjemmebesøg. Herunder hvorledes kommunen vil målrette
og tilrettelægge indsatsen i forhold til de særlige risikogrupper.
 

Sagsfremstilling
Den ny lov gør det muligt, at målrette de forebyggende hjemmebesøg mod de borgere, som vurderes at have mest gavn af
et forebyggende tiltag. Ligeledes lægges der op til, at kollektive arrangementer kan fungere som et alternativ til
individuelle besøg i borgerens eget hjem. Denne mulighed vil der bliver arbejdet videre med, når der foreligger en
vejledning til de forebyggende hjemmebesøg fra Sundheds- og Ældreministeriet.
 
Målgrupperne for de forebyggende hjemmebesøg er borgere:

Der er fyldt 75 år.

 

Fra 65 år i særlige risikogrupper, f.eks. borgere:
Der har mistet en ægtefælle.
Hvis ægtefælle/samlever flytter på plejehjem.
Der har et begrænset netværk.
Der føler sig ensomme og / eller har kommunikationsbarrierer.

 

Repræsentanter fra Ældrerådet har deltaget i udarbejdelsen af kvalitetsstandarden, der er vedlagt dagsordenen.
 
Årsrapporten 2015 for de forebyggende hjemmebesøg er vedlagt dagsordenen til orientering.

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller til Socialudvalget, at

Kvalitetsstandarden sendes til høring i Ældrerådet.
Årsrapporten tages til efterretning, og sendes til orientering i Ældrerådet.

Socialudvalget 2014-17, 6. april 2016, pkt. 51:
Indstilling godkendt.
 
..........................................
 
Punktet genoptaget til behandling i Socialudvalget den 4. maj, pkt. 63.
Kvalitetsstandarden for de forebyggende hjemmebesøg jf. Servicelovens § 79 a har været sendt i høring i Ældrerådet uden
grund til ændringer, som nu genfremstilles til endelig besutning.
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller, at Socialudvalget anbefaler overfor Kommunalbestyrelsen, at
kvalitetsstandarden for åbne sociale arrangementer Servicelovens § 79 godkendes.
 
 

Beslutning
Godkendt.



Bilag

Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg 2016

Årsrapport forebyggende hjemmebesøg 2015



Punkt 67: Driftsorienteret tilsyn på Vesterparken

27.12.16-K09-2-15

Resume
Vesterparken er på et uanmeldt driftsorienteret tilsyn d. 24/2-2016 blevet godkendt.

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Midt har d. 24. februar 2016 været på uanmeldt driftsorienteret tilsyn på Vesterparken.
 
Vesterparken er godkendt med følgende konklusion:
Det er Socialtilsyn Midts vurdering, at Vesterparken er:
- Et tilbud hvor størstedelen af borgerne har et relevant og givende beskæftigelsestilbud.
- Et tilbud, der formår at skabe hensigtsmæssige rammer og betingelser for udvikling af borgernes selvstændighed.
- Et tilbud, hvor det pædagogiske arbejde tager udgangspunkt i en anerkende tilgang til borgerne.
- Et tilbud der har fokus på at ensrette den pædagogiske tilgang ved at påbegynde implementering af KRAP.
- Et tilbud der har en hensigtsmæssig dokumentation og som har fokus på at skærpe dokumentationen yderligere.
- Et tilbud, hvor borgerne medinddrages i meget høj grad med stor respekt for den enkelte borgers trivsel og integritet.
- Et tilbud der er ledet af en kompetent leder med strategier og visioner.
- Et tilbud med kompetente medarbejdere med høj etik og respekt for den enkelte borger.
- Et tilbud med en bæredygtig økonomi
- Et tilbud, hvor de fysiske rammer er hensigtsmæssige til målgruppen og understøtter borgernes udvikling og trivsel.
 
Socialtilsynet angiver følgende udviklingspunkter:
- Socialtilsynet anbefaler, at fremtidige borger der visiteres til Vesterparken matcher Vesterparkens målsætning.
- Socialtilsynet anbefaler at Vesterparken systematisk beskriver, hvilke og hvordan tilbuddet kan anvende faglige tilgange
og metoder, så tilbuddets metodeanvendelse bliver tydeligere for medarbejderne, og for visiterende kommuner.
Socialtilsynet er af Vesterparkens leder gjort opmærksom på, at dette er planlagt til at påbegynde i 2016.
Socialtilsynet har valgt fortsat at lade dette udviklingspunkt stå til trods for at der er varslet undervisning i KRAP i 2016.
Socialtilsynet vil lave opfølgning på dette ved de kommende tilsyn.

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller, at udvalget tager tilsynsrapporten til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport Vesterparken 2016 uanmeldt



Punkt 68: Driftsorienteret tilsyn på Lunden

27.12.16-K09-2-15

Resume
Lunden er d. 10. februar 2016 blevet godkendt ved et driftsorienteret tilsyn

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Midt har d. 10. februar 2016 været på anmeldt driftsorienteret tilsyn på Lunden.
 
Lunden er godkendt med følgende konklusion:
Lunden Bo- og Aflastning er et tilbud, der henvender sig til hjemmeboende børn, unge og voksne med betydeligt og varigt
nedsat funktionsniveau i alderen fra 0 år og opefter, og som har brug for et aflastningsophold på hverdage, weekender og
ferier. Der er 8 pladser, der benyttes af 55 børn i alderen 0 - 15 år og 8 pladser til unge/voksne i alderen 15 år og opefter
som deles mellem 45 unge/voksne. Afdelingen i Hillerslev har 8 pladser, der benyttes af unge/voksne i alderen fra 12 - 50
fra torsdag til mandag, i en henholdsvis unge og voksengruppe. Herudover har Lunden en afdeling/Bofællesskab med
plads til 8 unge voksne oprettet efter SEL § 107, der henvender sig til borgere, der har behov for et tidsbegrænset ophold
og en nærmere afklaring eller udredning i forhold til at kunne vurdere en mere varig boligform.
Det er socialtilsynets konklusion på baggrund af det samlede tilsynsbesøg at Lunden Bo- og Aflastning fortsat kan
godkendes. Der er ved afgørelsen særlig lagt vægt på - at tilbuddet anvender relevante faglige tilgange og metoder, som
understøtter beboernes udvikling og fysiske- og mentale sundhed. - at beboerne bliver hørt, respekteret og anerkendt og
har indflydelse på beslutninger vedrørende sig selv og deres dagligdag, såvel på det individuelle- som på fællesplanet. -
at tilbuddet støtter beboerne i efter ønske at have mulighed for at deltage i aktiviteter og sociale relationer, både i og uden
for tilbuddet, herunder støtter beboerne i at have den ønskede kontakt med familie og pårørende. - at tilbuddets fysiske
rammer understøtter beboernes mulighed for at have et privatliv og giver gode muligheder for aktiviteter og fællesskab. -
at såvel tilbuddets ledelse som medarbejdere er fagligt kompetente og har fokus på kompetenceudvikling indenfor de
økonomiske rammer.
Det er aftalt med Lunden, at man fremadrettet benytter de blanketter til indberetning af magtanvendelser, som er
tilgængelige på Socialtilsyn Midts hjemmeside.
 
Der angives følgende udviklingspunkt:
Socialtilsynet anbefaler en opmærksomhed på og vurdering af om gæster med diagnoser kalder på specifikke faglige
tilgange og en implementering af disse.

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller, at tilsynsrapporten tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport Lunden 161



Punkt 69: Ny Børne- og Unge Politik i høring

00.01.00-P22-1-15

Resume
Børne- og Uddannelsesudvalget besluttede på møde den 16. december 2015, at koncernchefen i Opvækst og Læring
skulle igangsætte en proces med henblik på at få udarbejdet en helt ny overordnet Børne- og Unge Politik for 0-18 års
området.
 
Børne- og Uddannelsesudvalget godkendte procesplanen på mødet den 21. januar 2016.

Sagsfremstilling
Politikerne i udvalget har været inviteret til to dialogmøder den 24. februar 2016 og den 9. marts 2016, og politikerne har
her udarbejdet de overordnede værdisætninger, som de ønskede at Opvækst og Læring skulle arbejde videre med i den
nye Børne- og Unge Politik.
 
På udvalgsmøde den 20. april 2016 godkendte Børne- og Uddannelsesudvalget forslaget til en ny Børne- og Unge Politik
og denne sendes nu i høring i perioden 21. april 2016 – 27. maj 2016.
 
Én samlet vision
Børne- og Unge Politikken udgør de overordnede visioner og værdier, som skal lede den strategiske udvikling af et samlet
børne- og ungeområde. En udvikling som i de kommende år skal skabes gennem inddragelse af private-, kommunale-,
lokale- og faglige interessenter. Derfor vil I i den kommende tid have mulighed for at bidrage til udviklingen af en række
nye strategier på børne- og ungeområdet.
 
Strategierne har til formål skabe en højere grad af helhed og sammenhæng mellem de kommunale indsatser for børn og
deres familier.
 
Forudsætningen for at vi med succes kan skabe nye helstøbte løsninger på tværs af hele Faaborg-Midtfyn Kommune, er at
vi står sammen om at skabe de nødvendige forandringer. Derfor ser vi frem til at modtage jeres høringssvar.
 
Frist for indsendelse af høringssvar
Høringssvar bedes fremsendt til mailadressen: undervisning@fmk.dk eller via kommunes hjemmeside senest den 27. maj
2016 kl. 8.00.
 
Jævnfør procesplanen indstilles Børne- og Unge Politikken til godkendelse i Børne- og Uddannelsesudvalget den 15. juni
2016 og anbefales fremsendt til endelig behandling i Kommunalbestyrelsen den 8. august 2016.
 
Koncernchefen for Opvækst og Læring, Jørgen Kyed orienterer om processen og forelægger forslaget.
 
Procesplan samt forslaget til en ny Børne- og Unge Politik vedlægges som bilag.

Indstilling
Koncernchefen for Opvækst og Læring indstiller, at udvalget får fremlagt intentionerne bag det fremsendte forslag samt,
at udvalget afgiver høringssvar vedr. den nye Børne- og Unge Politik.

Beslutning
Udvalget giver udtryk for, at det er befriende, at den overordnede politik er formuleret så kort og overskuelig. Udvalget
ser gerne, at politikken sigter mod det åbne og inkluderende samfund og at den rummer et særligt ansvar for børn - og
unge med nedsat funktionsevne - netop alle børn. De underliggende strategier bliver meget vigtige.

Bilag

Procesplan vedr. Børne- og Unge Politik_25-01-2016

Forslag til Børne- og Unge Politik



Punkt 70: Sager på vej

00.01.00-G01-8-13

Sagsfremstilling
..

Beslutning
Tilsyn med Egeparken.



Punkt 71: Gensidig orientering

00.01.00-G01-8-13

Sagsfremstilling
..

Beslutning
Orientering om høringsprocessen om lukning af Gislev Apotek.
Pårørendemøde arrangeres i efteråret.
Udvalgsmøde på Stensvang.



Punkt 72: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-8-13

Sagsfremstilling
..

Beslutning
Orienteret.
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